ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DA UCAVI
Aos dezoito dias do mês de agosto de 2018 (dois mil e dezoito), reuniram-se os vereadores das câmaras municipais associadas à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Ordinária da UCAVI, tendo como local o Centro de Esporte e Lazer Prefeito Tomaz de Oliveira, em Laurentino, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores das Câmaras Municipais associadas, com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembleia; 2º) Apresentação e deliberação de moções; 3º) Assuntos internos da entidade e aprovação de resoluções; 4º) Assuntos do Fórum da Mulher Parlamentar – Fompavi; 5º) Palestra sobre “Regularização Fundiária em área urbana consolidada”, com o Promotor de Justiça Dr. Alexandre Schmitt dos Santos; 6º) Palavra livre e 7º) Encerramento. Às 9h (nove horas) foi determinado pelo Sr. Adriano Coelho, presidente da UCAVI, a verificação do quórum, após a constatação da inexistência do quórum previsto no Estatuto o presidente da UCAVI solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove horas e trinta minutos) em segunda convocação, o Sr. Presidente, Adriano Coelho, declarou aberta a Assembleia Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Adriano Coelho, presidente da UCAVI; Ademilson Campestrini, presidente da Câmara de Vereadores de Laurentino; Gilberto Marchi, prefeito de Laurentino e Ana Maria Kreuch, presidente do FOMPAVI. Na sequência, o presidente da UCAVI, Adriano Coelho, promoveu a abertura da Assembleia Ordinária, desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como todos os presentes. Após, o protocolo anunciou o Hino Nacional e na sequência, apresentação cultural com o Circolo Trentino di Laurentino. Dando continuidade, o presidente colocou em pauta a apresentação e deliberação de moções. Inicialmente foi apresentada moção da Câmara de Vereadores de Rio do Sul, solicitando aos vereadores da região que apresentem projetos de lei para regulamentar a construção de pórticos no acesso principal de condomínios e loteamentos dos seus respectivos municípios. A moção foi aprovada por todos. Em seguida foi apresentada moção da Câmara de Vereadores de Pouso Redondo, requerendo que o governo do Estado de Santa Catarina libere as emendas parlamentares impositivas integralmente dentro da execução orçamentaria e financeira do exercício de 2018, tendo sido a referente moção aprovada por todos. Por último, foi apresentada moção da presidente do FOMPAVI, vereadora de Imbuia, Ana Maria Kreuch, requerendo que seja encaminhada aos prefeitos da região da AMAVI, com o objetivo de que os municípios criem os Conselhos Municipais dos Direitos da Mulher. A moção foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade a assembleia, o presidente da UCAVI, Adriano Coelho, passou a passada aos integrantes da mesa de autoridades, para suas saudações e colocações. Após o pronunciamento das autoridades, o presidente da UCAVI, Adriano Coelho, colocou em discussão a ata da assembleia anterior, sendo que a mesma foi aprovada por unanimidade, sem alterações. Em seguida o presidente da UCAVI, Adriano Coelho, passou a palavra ao engenheiro civil da AMAVI, Walter Dalpiaz Junior, que apresentou o projeto de construção da sede da UCAVI em parceria com a AMAVI e Câmara de Rio do Sul. Ato contínuo, o presidente falou sobre a realização do curso da INTERLEGIS para a região do Alto Vale sobre revisão de leis orgânicas e regimentos internos, no mês de outubro ou novembro, desde que haja um número de participantes confirmados. O presidente anunciou também a realização de curso do IGAM em parceira com a UVESC nos dias 13 e 14 de setembro, sobre como implantar o controle interno no Poder Legislativo Municipal. Dando continuidade, o presidente Adriano Coelho passou a palavra ao Promotor de Justiça Dr. Alexandre Schmitt dos Santos, para falar sobre “Regularização Fundiária em Área Urbana Consolidada”. O Promotor, Dr. Alexandre, apresentou a experiência colocada em prática em Jaraguá do Sul, sobre a identificação das áreas consolidadas e sobre a permissão ou proibição de construir nestas áreas de APP inseridas nas áreas consolidadas do município. Também explanou sobre a metodologia utilizada pela Promotoria e pelo município de Jaraguá do Sul quando da autorização de construções em áreas situadas nas Áreas de Preservação Permanente que estiverem nas Áreas Consolidadas e devidamente declaradas pela Legislação. Citou ainda a Lei Municipal nº 7.235/2016 que Dispõe sobre a delimitação da Área Urbana Consolidada do município de Jaraguá do Sul e estabelece medidas para a regularização ambiental e/ou fundiária de imóveis situados às margens de cursos d´água naturais em tais locais. Após a explanação, o Promotor respondeu alguns questionamentos dos presentes e por último recebeu uma placa de agradecimento pela palestra proferida.  Após a palestra o presidente anunciou que a próxima assembleia da UCAVI será em Santa Terezinha, no dia 29 de setembro. Em seguida, o presidente Adriano Coelho fez a entrega de uma placa para a Câmara de Aurora, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Laurentino, homenagem à câmara anfitriã. Em seguida foi realizado sorteio de vários brindes entre os participantes. Assim, sem mais nada a tratar, o presidente da UCAVI, Adriano Coelho, deu por encerrada a assembleia, determinando a mim, Ana Maria Kreuch, 1ª secretária, que assine e presente ata.